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消耗性生物资产成本核算
———以养猪场为例

刘品呈 涂申清

渊武汉理工大学经济学院 武汉 430072 黄冈职业技术学院 湖北黄冈 438002冤

【摘要】 《企业会计准则第 5号———生物资产》对农业生产相关生物资产的确认、计量和信息披露进行了规范，养猪

场在应用准则时，“消耗性生物资产”科目与“农业生产成本”科目核算内容难以区分，本文认为将“消耗性生物资产”科目当

作成本计算类会计科目来运用，同时设置一个“共同费用”来核算间接费用，即可完成养猪场的成本核算业务。这样既可以

不使用“农业生产成本”科目，又能简化核算程序，提供清晰明了的成本信息。本文对此进行了举例说明。

【关键词】生物资产 成本核算 混群核算 分群核算

一、养猪场消耗性生物资产成本核算存在的问题

1.“消耗性生物资产”科目和“农业生产成本”科目的核
算内容很难区分。《最新企业会计准则讲解与运用》（以下简称

为“讲解和运用”）认为，消耗性生物资产核算时应设置“幼育

和育肥畜”科目和“农业生产成本”科目，“幼育和育肥畜”科目

核算实行分群核算的幼畜和育肥畜的实际成本，而“农业生产

成本”用于核算企业农业生产活动过程中发生的各种费用，包

括实行混群核算过程中的幼畜和育肥畜的实际成本和饲养费

用及实行分群核算的幼畜和育肥畜的饲养费。很明显，“讲解

和运用”中不单独设置“消耗性生物资产”科目，“幼畜和育肥

畜”科目不能片面地理解为就是“消耗性生物资产”科目，也不

能将“幼畜和育肥畜”科目连同“农业生产成本”科目一起理解

为“消耗性生物资产”科目。

此外，在“讲解与运用”中“农业生产成本”科目在实行分

群核算时只核算“饲养费用”，而将“饲养费用”与“实际成本”

割裂开来理解，容易引起误解。其实，把这里的饲养费用理解

为“公共饲养费用”更为准确。

2.“消耗性生物资产”科目的性质到底属于资产类还是
成本计算类科目，准则中并没有明确的规定。准则第三条规

定，消耗性生物资产是指为出售而持有的或在将来收获为农

产品的生物资产，包括生长中的大田作物、蔬菜、用材林以及

存栏待售的牲畜等。

依据该定义，无论是幼畜还是育肥畜，消耗性生物资产一

般被理解为一种农产品，属于产品范畴。将其理解为一种农产

品是可以的，但这种农产品能自我成长，在成长过程中具有需

要投入的特点，因而从成本核算的角度看，将“消耗性生物资

产”作为一种成本计算类会计科目来理解更容易掌握。既然准

则中对“消耗性生物资产”是资产类还是成本计算类科目没有

明确规定，在运用上就有了一定的灵活性。

二、养猪场消耗性生物资产成本核算的会计科目设置

对于养猪场来说，可以不使用“农业生产成本”会计科目，

而设置“消耗性生物资产”和“共同费用”这两个会计科目来完

成其成本核算。

“消耗性生物资产”科目是核算企业（农业）持有的消耗性

生物资产的实际成本。实行混群核算时，其明细科目按混群

（或品种、批次）设置明细账，每一明细账下又设置外购成本、

直接材料费、直接人工费、共同费用等成本项目。实行分群核

算时，按分群（仔猪和育肥猪，各猪场还可以根据需要进行细

分，如分为大肥猪、中肥猪、小肥猪、保育仔猪、产房仔猪等）设

置明细账，每一明细账下又根据需要设置外购成本、直接材料

费、直接人工费、折旧费用、共同费用等成本项目。这样，无论

是外购费用还是自行繁殖费用、幼畜还是育肥畜、分群核算还

是混群核算，凡是可以直接归属于某群的直接成本，均直接记

入该群的“消耗性生物性资产”科目下的直接费用项目中，如

“外购成本”、“直接材料费”、“直接人工费”等科目。其期末余

额构成资产负债表中“存货”的一部分。

对于不能直接记入某混群或分群的间接费用，则设置一个

“共同费用”科目来核算。平时先归集所发生的公共饲养费用，

月末或季末再按一定标准分配记入“消耗性生物资产”科目。

这样设置会计科目，类似于制造业成本核算时的会计科

目设置，“消耗性生物资产”科目类似于“生产成本”科目，“共

同费用”科目类似于“制造费用”科目，很容易理解和掌握。

生猪销售时，直接将与之相应群种的“消耗性生物资产”

成本转入“主营业务成本”即可。

三、养猪场消耗性生物资产成本核算举例

（一）混群核算示例

某养猪场不自行繁殖幼仔猪，每次从其他养猪场购入仔

猪，养成育肥猪对外销售后，再购进下一批仔猪进行饲养，这



阴财会月刊·全国优秀经济期刊

阴窑40窑 援 上

样该养猪场就可以实行混群（分批）成本核算：

1. 在 3月份发生的业务费用核算。
（1）3月份购入 3 000头幼仔猪，以银行存款支付 60万

元，则：

借：消耗性生物资产———第伊伊批———外购成本 600 000
贷：银行存款 600 000

（2）3月份领用东北玉米、豆粕、麸皮、奶粉、小猪料等饲
料费用，价值 10万元，则：

借：消耗性生物资产———第伊伊批———直接材料费 100 000
贷：原材料 100 000

（3）3月份支付养猪人员工资、社保费等 20 000元，则：
借：消耗性生物资产———第伊伊批———人工费用 20 000
贷：应付职工薪酬 20 000

（4）3月份以银行存款支付养猪场借款利息、水电费、消
毒费、防疫费及其他维护费用 30 000元。

借：消耗性生物资产———第伊伊批———共同费用 30 000
贷：银行存款 30 000

（5）3月份计提折旧费用 50 000元。
借：消耗性生物资产———第伊伊批———折旧费用（或共同

费用） 50 000
贷：累计折旧 50 000

2. 在 4 ~ 8月发生的各项消耗性生物资产成本的核算可
以参照上述办法进行。

3. 假设 9 月初该批猪出栏，全部销售出去（包括淘汰
猪），收到销售款 280万元，存入银行。“消耗性生物资产”科目
中归集的成本合计为 210万元，则：

借：银行存款 2 800 000
贷：主营业务收入 2 800 000

借：主营业务成本 2 100 000
贷：消耗性生物资产———第伊伊批 2 100 000

由于是一批一批的饲养和销售，因此共同费用无需归集

和分配，直接记入该消耗性生物资产的成本之中。

假设该养猪场同时存在几个批次的猪群，则上述第 1点
中的（3）、（4）、（5）各业务可以先借记“共同费用”科目，在月末
按一定标准分配（编制分配表）记入各群（批次）成本中时，再

借记“消耗性生物资产———第伊伊批———共同费用”科目，贷记

“共同费用”科目。

（二）分群核算示例

某养猪场实行分群成本核算，该养殖场按照准则将全部

生猪分成生产性生物资产和消耗性生物资产，生产性生物资

产划分为生产母猪、公猪、后备猪三种，消耗性生物资产分为

大肥猪（6园kg 以上）、中肥猪（猿缘kg 至 60kg）、小肥猪（25kg 至
35kg）、保育仔猪（7kg 至 25kg）、产房仔猪（出生至 7kg）等五
大群种。对于养猪场来说，生产性生物资产也可以设置“生产

性生物资产”科目，在其下也可按照需要，参照“消耗性生物资

产”科目设置明细科目进行核算。

为了方便起见，本文将消耗性生物资产划分为产房仔猪、

保育仔猪、育肥猪三类，并在“消耗性生物资产”账户下设置这

三个明细账户。每一明细账下又根据需要设置外购成本、材料

费、人工费、折旧费、共同费用等成本项目。假设该养殖场每月

末进行出栏转群。

1. 直接材料费的核算。该养殖场的直接材料费为饲料，
包括原始饲料和成品料，原始饲料经过加工成为成品料，成品

料又分为保育料、哺乳料、公猪料、小猪料、中猪料、大猪料、怀

孕料等。各群种耗用的饲料大部分能够在领用时分清，并在期

末时编制饲料分配表，登记各分群猪的材料费。如果确实无法

分清哪一群种领用的饲料，也可先记入“共同费用”科目：

3月份该养猪场根据成品饲料分配表做如下分录：
借：消耗性生物资产———产房仔猪———材料费 50 000

———保育仔猪———材料费 200 000
———育肥猪———材料费 400 000

贷：库存材料———成品料 650 000
对于领用的成品料，养猪场根据需要可以按成品料的种

类编制分配表，分别进行材料费用分配的核算。

2. 人工费用的核算。养殖场根据具体情况，将所有养殖
人员（包括管理人员、技术人员、工人）的工资薪酬按照合理标

准，在期末时全部分配进入各分群的成本之中。

3月份该养猪场根据本月成品饲料分配表做如下分录：
借：消耗性生物资产———产房仔猪———人工费 10 000

———保育仔猪———人工费 20 000
———育肥猪———人工费 50 000

贷：应付职工薪酬 80 000
3. 折旧费用。养殖场根据具体情况，按月编制折旧费用

分配表进行账务处理。3月份该养猪场根据本月折旧费用分
配做如下分录：

借：消耗性生物资产———产房仔猪———折旧费 10 000
———保育仔猪———折旧费 10 000
———育肥猪———折旧费 80 000

贷：累计折旧 100 000
4. 共同费用。先归集共同费用。3月份以银行存款支付

养猪场借款利息、水电费、消毒费、防疫费及其他维护费用

30 000元。
借：共同费用 30 000
贷：银行存款 30 000

再分配共同费用：

借：消耗性生物资产———产房仔猪———共同费用 2 000
———保育仔猪———共同费用 2 000
———育肥猪———共同费用 23 000

生产性生物资产———公猪———共同费用 1 000
———生产母猪———共同费用 1 000
———后备母猪———共同费用 1 000

贷：共同费用 30 000
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5. 出栏转群。
（1）产房仔猪本月 1 000头转栏为保育仔猪，根据转群产

房仔猪占全部产房仔猪的比例结转相应的成本（材料费、人工

费、折旧费及共同费用）。

借：消耗性生物资产———保育仔猪———材料费 25 000
———人工费 5 000
———折旧费 5 000
———共同费用 1 000

贷：消耗性生物资产———产房仔猪———材料费 25 000
———人工费 5 000
———折旧费 5 000
———共同费用 1 000

（2）保育仔猪本月 1 200头转栏为育肥猪，根据转群保育
仔猪占全部保育仔猪的比例结转相应的成本。

借：消耗性生物资产———育肥猪———材料费 120 000
———人工费 12 000
———折旧费 6 000
———共同费用 1 200

贷：消耗性生物资产———保育仔猪———材料费 120 000
———人工费 12 000
———折旧费 6 000
———共同费用 1 200

6. 出栏销售。3月该养殖场出栏销售 1 400头育肥猪（包
括淘汰猪），收到销售款 280万元，存入银行。

借：银行存款 2 800 000
贷：主营业务收入 2 800 000

同时，按照出栏销售育肥猪（包括淘汰猪）占全部育肥猪

（包括淘汰猪）的比例结转出栏销售育肥猪的成本 180万元：
借：主营业务成本 1 800 000
贷：消耗性生物资产———育肥猪———材料费 1 200 000

———人工费 300 000
———折旧费 250 000
———共同费用 50 000
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【摘要】 2012年 1月 1日开始试点行业由征收营业税改征增值税。对此，本文通过具体例子解释了营业税改征增值税
后在进项税额、销项税额、出口退税、应税服务中止或折让退还增值税额等四个方面的具体账务处理，并具体说明了营业税

改征增值税后纳税申报表的填列。

【关键词】营业税改征增值税 会计处理 纳税申报

一、引言

营业税改征增值税的试点行业包括交通运输业和部分现

代服务业。部分现代服务业具体包括研发和技术服务、信息技

术服务、文化创意服务、物流辅助服务、有形动产租赁服务、鉴

证咨询服务。

营业税改征增值税的税收政策改革，要求试点企业对其

会计核算作出相应的调整，如改变适用的税率、计税基础、计

税方式和税款的计算以及调整相应的涉税会计分录等。试点

企业必须遵循新的税制政策，调整企业的涉税账务处理，特别

是增值税进项税额，销项税额以及应纳增值税额的计算处理。

由营业税改征增值税，试点企业的纳税申报也发生了变化，企

业必须根据试点增值税纳税申报有关事项公告的具体要求进

行申报纳税。

本文以交通运输企业为例，通过四个方面进行例解营业

税改征增值税的具体会计处理，并具体说明营业税改征增值

税纳税申报表的填列。

二、营业税改征增值税的会计处理

（一）进项税额的会计处理

例 1：A公司是北京的一家交通运输企业，以前缴纳营
业税，改征增值税后属于一般纳税人，适用的增值税税率为

11%。2012年 10月 A公司签订了一项商品运输合同，合同金
额 2 220 000（含税）元，当月全部收回，发生的联运支出 666 000


